equis superbise et curribus vanilalis, sed in nomine

Domini velockate currenlis Spirilus et forliludine

amoris tui. Scienies eiiiin ereptos se per te ab ex-

tcrminatore, quod sonatnomenPharaouis, a regione
tenebrarum, quod est jEgyptus, in effusionesangtii-
nis et sacrainento agni pascbalis, Hebrsei, id est
< transeuntes, ipbase, quodest < transkits Domini,j

peraguiit festiitantes, transeunles a vitiis ad vir-

tules, a temporalibus ad seterna, a lerra ad coelum,
a semetipsis ad Deuni, in aquis rubentibus de san- ]

guine Agrii stibinersis, persequenlibus peccalis ac

viliis; in adversis quasi in timore nocturno lumen

habenles, ignem el fortitudinem Spirilus sahcli

quasi columnam igois; in prosperis vero lanquam
in luce diei, obunibraniem eos quasi nubem virtu-
lein Allissimi, ideo sequkur ac dicil: t Equitatui
ineo in curribus Pbaraonis assimilavi le, o auiica
mea. >.Nec.prsetereundum quod primo puleliram
vocal inter inulieres, posluiodumveroamicam suam,
in hoc videlicet omnia concludens, til inlelligatur
Secunduni pulchriludinis quaiililaiein liilurum esse
ainicitiae moduni. ln eo etiara quod dicil, < equitatui
meo assimilavi te, o amica mea, >addil adbuc pia
Sponsi Sapieuiia egredieniem a se Sponsam ad se

»A revocare; et in quo plurimura sapere sibi videtur,
amplioris eam redarguit insipientiae, periculum ei
vilsedenuntians et amoris detrimentum ; cujus di-

i vitias soluramodo. requirit, et refugit exercitium.
i. Solel quippe hsecmenlis incuriateneros et incautos

incipientium animos involvere, el a tlne perfectio-
nis prsepedire ; quia cum vel leviter degustare coe-

perintnovasconteinplationis suavkates, et dulciores
experieiilias, conlinup decertandi cum vitiis carnis
et animseomnes se exislimant evasisse necessitalcs.

Cumque virlutum naluraliler per seiDas delectan-
lium sota somniant obleciamcnta, firmam el cerlain

'
negligunl earum possessionem, dum refugiunt ne-
cessaria earura exercitia, el fiduciadegustalae dul-
cedinis, quse miserentis potius Dei est quam volen-

B tis et currenlis, negligunt pericula gravia, milkantia
in seipsos de seipsis. Ideo post manifestatam puri-
lalis viam, post apertam januam conlemplaiivse
liberlatis , subjungit et dicil: < Equitaiui meo in
curribus Pharaonis assimilavi te, o. amica mea. >
Etsi sis amica, el quanlumvis araica, tamen scia3
atlhuc et equiiandum tibi et currendum esse, la-

borandumque ac pugnandum; ideo tanien non.mi-
ims amica. Cavendum quidetn tibi est vitium curio-

silalis, el semper coiuitantis eam concupiscenlise
ssecularisvel carnalis;non tamen seu pro lemetipsa,
seu pro fratribus est recusandus actus necessitalis,
vel necessitas cbaritatis. Sequitur.

<Pulchrae sunl gensetuse sicut turturis. >Gense

Sponsse, el ad Sponsum semper nuda facies, sancta
conscienlia est; verecundia in facie, affectitpsa
pcenilenlia est et.pi.a reverenlia ad arguentem. Fi-

delis quippe anima, quandiu vel in leniaiionibusla-

borat, quid in seipsa agalur, ignoral; ssepe,el cum

nescit, p.roficil; el approbatur, cum se reprobari
sestimat. AlDiclactenim humiliatur, humiliala pui-
galur; et dum inlra semetipsam deponit cam as-

sumpla humiliias, in multiplicitale dolorum, non ab

jpsa, sed tame.n in ipsa formatur sancta illa sirnpli-
cilas, de qua scriplum est : t In simplicitate cordis

quserke illtim (Sap. i). > El cum semeiipsam di-

gnam habct, quse argui merueril et aflligi, ad ar-

guenlem se indtiit piaconscieniia sanclam quamdam
et beneplacenlem faciera verecundise, per quara ve-

p.teris fiduciseprocacitale emendata audiremeretur:
< fulchrse stint gense litse sicut lurluris. > Et vide

quomodo in ipsa, quasi critica accessione lentaiio-

nis, repente adest remediuin divinse consolationis ;
el secundum mulliludinem dolorum in corde ejtts,
adsunt cpns.olationes Doriiini lsetificantes animam

ip.sius. Sicut eniiij in tempore aversionis mens af-

fecta carni, caro peccato, faciem in ea formaverunt

vultttris, sic in hora visilanlis gralise mens aflecta

Deo, caro menfi, faciem in ea fprroaverunt lurturis

prstfereniem buroililatem, castkaiem, etsanctae gra-
tiaui simplicitatis. Nam qiiemadmoditmconscieiitia

ipsa sibi yerissiroa interpres est aflicientis graliae,
sic facies exterior lesiis esse solet ad homines bene

affectsecotiscientise,quin etiam pudor in facie appa-
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rens, indicium esse solet bonl alicujus latentis ln

corde. Nam CIIJJIquod videre cogilur anima, vel in-

dignum reputal ut videat, vel indignam se qusevi-

deai, sicut aiunt physici, refugit intro, obdnctosibi
naiurali velamine sangttinis, qui in,ipsa hora vere-

cundise in facie rubere videtur, contestans interio-

rem pudiciliam suam, vel odium babere oblati de-

decoris, vel bumilitatera seu revcrenliam oblati ho-
noris. Et aple satis Sponsa turluri comparatur, quse
a dolore amissi comparis alium non requirens, solo

se geroilu cohsolatur. Jamque probaia et digna re-

perta, illuminanie gratia, laudibus Sponsi propen-
sius attollitur, hoc est Sponsi laude dignis mttneri-

bus accumulatttr. Unde subjungit et dicil: < Colluin
tutnn sicut moniiia. i Collura Spbnsse sancla rnlen-
tio est, qua capili suo, quod cst Cbristus, totum

operis corpus conjungkiir; de quo idem caput no-
strum dicit: < Si otulus tuus, id est operis inlentio,

simplex fuerit, lolum corpus luum lucidum erit

(Matth. vi). > Sicul vero moniiia ornamenta collis

sunl, sic bonseintenlionis sanclarum insignia virlu-
linn. Colltttn vero-Sponsse sicut monilia est, quo-
niam cum monilium sit collum ornare, econtrario
colluin Sponsseomnes ornat virtutes suas; qtiaenisi
ex recta inteniione depehdeant, nec decus suum,' nec decorem, sed neque ipsum comprobantur ha-
bere nomen virlutum. Vel colli Sponsse ornaraen-
inm; amor Sponsi est, absque quo omnis inlenlio
fceda ac perversa esi. Cum vero intenlio transit in

affectum, eflicitur collum Sponsaesicut monile suum.
Deinde quasi sua ei imponens ornamenta : < Mu-

renulas, inquit, aureas faciemus tibi, vermiculatas-

argento. > In auro sapienlia intelligiiur, quia, sicut

Apostolus dicit, <Christus faclus cst nobis sapien-
tia (•/Cor. i),t vel eo lempore, quo in similitudinem
bominum factus, habitti inventus est ut bomo, et in-
firmum ejus fortius, ct stullum cjus sapientius ap-
paruil omnibiis hominibus; vel ex quo ei haerere

incepinius, ut in illo sapiamus. Ipseergo collo Spon-
sa?anrea ornamenta imponit, dum sancise iiitentioni
suse gratiam sapientiae adjicit, ut tendat non solum

ardenler, sed et.sapienter. Quse vermiculatae sunt

argento, cum ad praedicandam gloriam Sponsi, ac-

cepta gralia Itjculenle et sonorseprsedicalionis, dis-

ponit sermones suos in judicio. Murenulaeaiileni,
sicut per argentum, ut diclum csi, nitorem eloqnen-
lise, sicin opere bono perseverantiselonganimiialem

designant; perfectionem vero in roiunditalc. Sed

quare vermiciilalse? Ut per figuram vermitim admo-

iiita eloquentia, caveat viliuin jaclantise. Siculenim

vcl lignorum vel frucluum quselibet materia pro-

prium unaquseque habet vermem, quasi naturalem

inimicum sospitalis sttte, sic omnis virtus, seu bona

mentis composilio, proprium habel aliquein in vitiis

iniinicum. Unde scripittm est: <Vermis divkiarum

superbia. > Sicut atiiein proprius diviiiarum vermis

superbia est, sic eloqueniise jaclantia, a quo nisi
caveatur , quidquid virlutis Velutilitatis habere vi-

dctur, corrumpi necesse est. Sivc aulem longiludo,

A sive rotundilas, pmnia in auri substantia fundan-

lur, quia nulla bonl perseveranlia, nulla perfeclio,
nulla pulchriludo velulililns, nisi in sapienlia, id

est in amore Dei et spirituali sensu solidatur. Sed

<faciemus,) inquit. Quis, vel qui? Ulique qtii dixit

de dilectore suo. <Adeura veniemus, et mansionem

apud eum faciemus (Joan. xiv). > Dominus scilicet

Jesus Clirisius, et Dens Pater, et Spiritus sanctus.

Yel ego, inquit, faciam angelico mibi in hoc mini-

sterio descrvienle. Congaudotelenim angelica pietas
bonis hoininum, et in salutis corum ministeriis de-

servire amant, quorura sanclis in religione slndiis

semper prseslo suut, licet non semper appareant.
Untle eiiam cum repente ab aliquibus aliquarido vi-

denlur, apparere dicuntur, quod proprie dicitur de
" re prcjsenie, sed lalente, et repenie semetipsam vi-

sibilem exhibente. Habet enim facullalem quamdam
naturalem, sicut sibi invicem, sic eliani spiritibus
boniinum quselibet suggerendi vel insinuandi, ange
loruro spiritualis polentia, de quo per Prophelam
dicitur: t Egressus est angelus,qui loquebatur in me

(Zach. n), >et <dixit urius angelus ad alterum ange-
Ium.\Curre et annnntia puero huic (ibid.) > Quorura
occultos nutus, quibus suggerenda insinttant, sive
boni angeli in bpnum, Deo volenle; sive mali-angeli
in malum, Deo permittenle : Apostolus linguas an-

gelorum appellare videtur, ubi dicil : <Si loquar
linguis angelorum, chariialem autero non babeam,
nihilj3um (/ Cor. xm). > Sanctis ergoproficienlium

r sludiis et cohorlando et cooperando semper adsunt

angeli Dei, tanto devoliuscongaudentes spiritualibus

Sponsseornamenlis, qtianto verius.in eis recogno-
seunt opera digitorum Dei, et arlificium Spirifus
sancii. Non solum autem, sed et doclores sancli in
Ecclesia Dei in sponsalibns ornamentis Sponso in-

lelligendi sunt cooperali. Seqtiitur :

< Dnm esset rex in accttbitu suo, nardtis niea de-

dil odorem suum. > Aiunt qui sagiltandi habent pe-
ritiam sensum quemdam inesse nianui sagktaiitis,

per quem saepenon Iatet eliam non videntem, cum

non in vanum abiit sagilta de manu mittenlis. Eo-

dem modo quemdam pietalis sensum nonnunqttam
constat inesse fideli fidelker oranti, per quem iioii

eum latet, cum sua ad Deum pervenit oralio, et ex

D responso illuminantis gratise, et sensu bonse con-

scieniise, nulla remanet dubilatio exauditionis, Hunc

crgo Sponsa, disciplinaecorrlpieniis magisterio eru-

dita ac sapienlise dote glorificaia, induens affectiim,

incipit j'am perfeclius semeiipsam cognoscere , et

inlelligere ac discernei!e quid intra semetipsam aga-
tur. Jamque indicanle Sppnso, hoc est illuminante

gratia, incipiens penes se invenire, quod quasi alibi

quserebat ciim dicebal: <Indica mibi, o quem dili-

gil anima mea, ubi pascis, ubi cubas in meridie, >

scilicet regnum Dei intra se, locum Domipo, iaber-

naculum Deo Jacob, incipit contemplari, non eo

conlemplalionis modo, quiem primo vel novitii fer-

voris praesumplioneinvaserat, vel acceplum ab gra-
luita gralia ardenter potius qnam sapicnter cxpen-
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derat, sed ea contemplandi pielale quseanimse, ten- ^
tationibus probatse , et corripiente disciptina eru-
ditse et purioris conscienlise merito illuminalse, ul-

tro se incipit aperire. Unde subjungit et dicit:
<Dum esset rex in accubilu suo, nardus mea de-

ditodorem suum. >Duobus modis accumbitur, vel

ad consorlium carnalis voluptatis; vel ad percep-
lioriem cibi. Utrumque, sed spiritualilerrequirebai,

qtise supra inlerrogando dixerat: lndica mihi ubi

pascis, ubi cubas iri meridie- Locus vero cubkus vel

accubilus Sponsi ac Sponssememoria est, intellectus

et amor. In liis aulem accumbunl Sponsus et Spon-
sa : ille gratiam infundendo, illa pie memorando,
humililer inleiligendo, ardenter amando. Huric lo-

cum Deo anxia pielate quserebat, qui dicebat: t Si

dedero somnum oculis meis, et palpebris meis dor-

milationem, donec inveniam Iocum Domino, taber-

naculum Deo Jacob (Psal. cxxxi). > Ciijus cor, in

quanlum in hoc sahciodesideriosestuabat,intanlum

jam profeclo locus Dei erat; sed stare ad fruen-

dum, seu slabiliter frui dcsiderabat. Memoriamjam

implebat, et plenissime possidebal crucians volun-

tas, vel desiderium, boc es-lvehemens volunlas. Sed

quia inlelleclui deerat lumen suum, amor in fruen-

tlo neqiiaquam polerat invenire gaudium suum, de

qtio poslmodum dicit: <Adorabimus in loco ubi

steierunl pedes ejus (ibid.). >Qui euim Deura quem
oral praesentem non sentit, sicut senliendus est,
anxie Oral; qui vero prsesentem lenet, prsesenle

fruiiur, gratanier adorat. Ideo Sponsa cum Sponsi

reminisceretur, vel eum cogilaret sld inteHigendum,
absenlem arbkrabaiur, quandiu non intelligebat atl

aiiiandum. Sed bona volunias jam inilium amoris

esl. Yehemens autem voluntas, vel quasi ad absen-

tem, desiderium esl; vel affecta circa prsesenlem

amorest, cum amanli id quod amat in intelleclu

praeslo est. Amor quippe Dei ipse inlellectus ej'us

est: qui non nisi amalus intelligitur, nec nisi in-

tellecitis amatur, el ulique tantum intelligitur

quantum ainatur, tanlumque amalur quanlum in-

telligttur. Accumbit ergo Sponsus Sponsse, cum

primo in ea gratuiia gratia liberi arbitrii sibi sait-

cliflcat assensum, non aiitem ei accumbere sibi vi-

delur Sponsa, quandin intellectus ejus in amore

amorque fruendi in affeclu non invenit gaudium

simm, quanditi psallil spirtlu, sed non psallit
mente (/ Cor. iv) : el spirilus ejus psaltit vel orat,

mens vero psallentis vel orantis sine friictu est. Et

jam polenier in ea ojieratur occulta gratia, sed illa,

donec facienti perfecie afficiaiur, cubanli nequa-

qnam sibi accubare videtur. ldeo dicit: <Dum esset

rex in accubitu suo, nardus mea dedil odorem

guum. > ln accubiiu, inquit,'< suo, > non noslro,

hoc est in quo Sponsa a Sponso efficitur, sed non-

dum sicut vult, ei affickur, sicut poslmodum de

lecto dick, lectus noster floridus. t Nardus mea

dedil odorem suum. > Nardus humilis herba est,

comas vel spicas habens uberes : per quam signili-
catur humiliias fecunda virtutibus. Calida est,

^ sestum sancti desidcrii desigrians. Apta esl unguen-
tis, quia sine humilitatis virtule nnlla est apud
Deum cujuslibet affeclio devolionis. Odorem habet

prsecipuum: per quem signalur in humilitate con-
fessio peccatorum. Hinc est enim de quo supra di-
cebat: <Nigra sum, sed formosa. > Iride esl ataba-
strum nngtienti nardi pistici vel spicati pretiosi,
quod misit in corpus Jesu humilis devoiio mulieris,
prscVeniensillufl ungere in seputluram (Matth. xxvi;
Marc. xiv). Unde et de odore humitis nardi, hoc est

piae confcssionis, illic subdilur, t et domus replela
est ex odore ungheiili (Joan. xn).> Quserebamego,
ak Sponsa, exlra me, quasi absentem, quem intra
me j'am habebam accubanlem ac pascenlem : euj"us
accnbitum in corde meo manifestabat pietas bonse

B voluntatis, pastum vero inlerius operanlis gratise
eruclatio placitae Deo confessionis. Sed ubi pasce-
rel, ubi cubaret, nesciebam quia licet haecomnia in
me agerentur bono assensu voluntalis ac j'udicio
rationis, sensum tamen spirilualis affectus, quo prae-
sentisc ej'us suavitas sentilur, non habebam.

Deinde spiriiualis accubitus gratiam subtilius de-

scribeus, primoque adjiciens in gratiarum actione
delicias suas accumulare memorise, <Fascicutus,
inquit, myrrhsc dileclus meusmMii; in medio ubc-
rum meorum cpmmorabitur; > oculumqiie spiriiua-
lis intellectus lumini gratiae aperiens, t Botrus ail,
Cypri, dileclns meus mibi; > el sensui amoris suam

contrahenssuavitatem, <in vineis, inquit, Engaddi.»
- Beneficiis etenim Dei non ingraia roemoria cke

spirituaiis intellecttts gaudium meretur : qui eliam
coutinuo in suaves quasdam amoris experienlias

deleclabiliterpotiusqiiam scienier resolviiur Iniel-
lectus etenim spiritualis, cum illuminari cceperit
abundantiore gralia Spiritus sancti, tanto differen-

tius operalur in anima humana ab intellectu hu--

mano, qttanto sublimius a natura ipsins animsedif-

fert naiura luminis incircutnscripti. Quod enim na-

lurali inlelleclu, intelligit anima, capit, illo autem

inlelleclu nori tamcapii quam capilur. Quod enim

naluraliter intelligendp capil, rationabililer discer

nit; qnod veronon suflicit percernere, non prsevalet
discernere. Sanctus elenim Spiritus sicul ubi vult

spirat, sic quando vult, etquomodo vull, el in quan-

D ium vult, bomo vero voceni ej'usaudit, hoc est gra-
liam seniit operantis, sed ncscit unde venial aut

quo vadat (Joan. 111),cifjus potestati vel arbitrio

jiori' subjacel, seu principium, sen finis, seu modus

ipsius operalionis. Nescit unde veniat, aut quo va-

dat : cui sensibile quiddam fit divini cujusdam

gaudii, etilluminantis ac beaiificantis gralise, quod
soltis amor iiluminaius senlire permittiltir; suavi-

ias qusedam, qnam meretur amor, et ipse eam

operatur, qnam nescit usitatus iiitelleclus, scd sen-

tit affectus; substaiilia solidissima rerum speran-

damm. argumenlum non apparenlium; fidei Chri-

slianse.testimonium Domini fidele, sapienliam prae-

stans parvulis. Sapit enim gustanti gustata Dei

suavitas, in tantunj, ut qusecunque sunt animsc
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«pnecarnis, quacsaeculi, vel creaturae omnis, cuncta
ei desipiant, ut libeat iinmori, dum liceat immorari.

Cumqne senlil qnod nescil, orat quod ignorat, quia

Spiritus est qui pro eo poslulat secundum Denm,
non secundum hominem ; qui senlire eum ac poslu-
lare et desiderare facit, idipsum quod senliendo

nescit, ac nesciendo senlil. Solus enim qui scru-
tatur cor, scit quid desideral Spiritus, hoc est quod
desiderare facit desiderantem. Agitur aulem hoc

cum ea, vel in ea anima quae Sponsa esse meruit,
cum exeis, dequibus Dominus dixit, < et quidem
ea quaede me sunl, fiuem habent (Luc. xxn), > sci-
licet de dispensalione Domiiiica;liumanitatis, et ex

multiplicibus beneflciis, qnse exinde nobis protluxe-
mnt, symbolum fulei quasi quemdam colligens
fasciculum myrrhae, locum ei praebel in medio nbe-
rum suorum, -in corde, in sede certa memoriae et
icneritudihe bene affectaeconscieniice, quo nec fa-
cile accessum habeat inimica lentaiio, nec laesionem
vel minimam fidei pali possit ipsa-amoris teneri*
tudo. Myrrha quippe mortuorum corpora condiun-

tur, el amari saporis est secundum amaritudinem

passionis quam passus est Dominns propter nos, et
odoris est boni secundum suavitatem amoris quo
dilexit nos. El vide spiritualis amoris jucundas de-
licias. Post moniiia et murenulas, post donum sa-

pientise, posl gratiam eloquentiae, addilur quasi
olfactoriolum peclori affigendum,. ad afliciendam

jugis suavitate odoris devolam Sponsae memoriam,

passionum Domini ac mortis jugiter spirans ehari-
tatem. Nam etiam secundum physicam myrrhse
viriulein, gustus ejus vim memoriae conforlare di-
citur. Fasciculus aulem, non fascis, quia lolum Do-
niinicaepassionis fascemnulla possel humana virtus
sufferre. Fasciculus quippe deliciarum est; nec

deprimit, sed subleval porlanlem pie commemorari
el recogitare dulciler bonilalem et causam patientis
et amdris ejus suaviialem; sacranientum redem-

plionis, exemplum humilitatis, provocationem cha-
ritatis ac resurreclionis virtutem., Si vero, sicut
<licit Apostolus, i lantam neglexerimus salutem

(Hebr. JI), i et in judicio crucifixi, crucis,et passio-
uis et cohculcati ejus sanguinis exigimur ralionem,
Domine, Domine, quis suslinebit? « Terribilis illa
est exspeclatio judicii, quas consumptura est ad-
versarios (Hebr. x). • Sed et qui geiuinse in Christo
naturae altissimum mysterium per vim naluralis

ingenii penelrare se confldensaltiora se reqnisierit,
vel proiuiserit, gravem super se tulit fascem, et cui
eum succiimbere necesse sit. Magnum etenim illud
in Chrisle pietalis sacramenlum, sicut Aposlolus
dicit, etsi manifestatum esl in carne, non justifica-
lur nisi in spirilu (/ Tim. m), hoc csl justitise quse
per fidemest, nulla horaini seu per hominem ratio
reddi potesl digniiali rei sufliciens, nisi cui Spiritus
sanctus dignalus fuerit revelare. Sponsa vero sub

fasciculo suo non Iaborat, quia amal. Nam >qui
amat, non laborat. Sed el idep in mcdio «berum

Sponsae memoria Sponsi- collocari et commorari

A dicitur, ut a filiis Sponsi lac inde sacrorum nutri-

menlorum fugatur. Duo enim iisec ubera Sponsae,

sapienlia et scientia sunt, de quibus Apostolus
dicil: « Alii datur per spirilum sermo sapientias,
alii sermo scienlia?(I Cor. xn.)» Ex his etenim ti;a-

hunt ftlii Spoiisi verse vitsesubsidium, hoc est amo-

rem Dei. Conditi sane ad imaginem et similitudi-

nehi Creatoris cecideramus a Oeo in' nos per pecca-

tnm, et a ncbis infra nos, ih tantum profundum

dissimilitudinis, ut nulla esset spes. Sed venil Fi- .
lius Dei, aetema sapientia, et inclinavit coelos suos

el desccndit, et fecit de semetipso quiddam in nobis

quod simile esset nobis, quod apprehendercmus ;
et simile sibi per quod levaremnr : cujus myslerii

. conlinua memoria cbnlinua esset medicina. Et
°

fasciculus myrrhae esl quod apprehendinuis, hotrus

vero Cypri, per quod levamur. Dequo subdit et dicit.

c Boirus Cypri dilectuS"meus mihi, in vineis

Engaddi.> Quos-enira amariludo myrrhae contristat,

vinum laetificat. Ih myrrha eiiim iritelligilur ama-

ritudo passionis; in vino botri laetitiaresurrectionis;

in fasciculo myrrhae per fulelem memoriam quae-

cunque fuerunt in Christo humanaepassibitilatis et

mortalitalis; in vino botri per spem et inlellecluni
- gaudium de-virtule resurrectionis; in vineis En-

gaddi et balsamo per amorem Spiritus unclio a

sanclo, et gaudium in Spirilu sancto. Cyprus
autem insula maris et Engaddi locus Judeae longe
ab invicem disparantur, lam locorum diversitate

p quam generosaeferlilitatis dissimililudine. Cyprum
etenim insignem reddit fertilitas vinearum; En-

gaddi vero balsami nobilitas. Sed conjunguntur in

unum pietatis sacramentum, ut amaritudinem myr-
rbae de dolore passionis temperet botrus Cypri et

vinuni laetificansjob virtutem et laetitiam resurrec-

tionis; balsamumqiie ei conjungitur Engaddi ad

omnis consummalionis perfeclionisque finem per

infusionem Spirilus sancti. Fasciculus ergo myrrhaj
et botrus Cypri in medio uberum Spohsae commo-

ratur, cum de Sponso affecta memoria, de altero,
lioc est demyrrha humilialur; de altero, hoc esi

dehotro sublevatur: neulrum lameiv nisi in balsa-

mo Engaddi, hoc est nisi visitante Spirilus sancli

gratia, et memoria afflciatur, el intelleclus illunii-

jj netiir, et amor accendatur. Bolrus eliam in memo-

ria Sponsi ob multitudinem acinoruin multiplicem,

Cyprus vero insignem dcsignat materiam gandio-

rura: balsamum autem Engaddi majus aliquid

digniusque omni vinoi hoc esl omni vitae hujus

gaudio, oleum scilicel Itetiliae,el unclionem Spiritus

sancli, quo ipsum eti.amSponsum Deumunxit Pater

Deus prseparlicipibussuis. Quaeenim ex fide et spe,

ex memoria et inlellectu sunl, aliquem amoris et

gaudii videniur babere affectum; gaudium vero

in Spirilu sancto, in plenitudine amoris, in super-

eminentem omni ,gaudio quennlam- bpatitudinis

proficit effectum: qui jn eo perficitur, quod ocuhis

non vidit, nec auris audivit, nec in cor liomiiiis

ascendil, in civitale illa Dci, de qna in Psalmo le-
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gitur: < Sicut Isetanlium omnium habitatio est in j
te (Psal. LXXXVI).>Sicut Isetantium, ait quia non
solum Iselantium, sed et plusquam lselantium. Non
habet nomen illa Isetitia; uisi sicut laetilia, vel

plusquam laelitia. Ad quod etiam hoc astipulari vi-

delur, quod vinese Cypri et vinese Engaddi nonnul-
lam videnlur habere similitudinem: sed longe eas

disparat, utdictum est, fertilitalis dispar nobilitas.
Arhusta quippe balsami similia. esse videnlur ar-

buslis vinearum, in' eo quod ad vinearum quidem
similitmiinem se aliquando in aUitudinem duorum

cubitorum exlollere videntur, sed sine alienis ad-

miniculis : quod vinese non possunt. Sed et semen

eorum guslu vel sapore vinum imitari videtur.

Perpetua vero com;e gloria vineas superant, prse-
ferentia vel designantia gaudium aeternae beatitu- 1

di.nis: qtiod eliam subsistendi nullo egeret auxilio,

quia nullam sui habet materiam, nisi ex semelipso.
Adhuc eiiam Engaddi fons hsedi inlerpretalur, id

est Ibns gratiae, in quo haedusa sinislra transiens ad

dexleram agnus eflidlur. A dexlris quippe agni; a

sinislris vero hsedi constituuntur (Matih. xxv). Pun-

gitur autem virgultum, et profert balsamum, signi-
ficans de punctione laleris Domini profluens sacra-

mentum; vel de compunctione cordis procedenteo»
remissionem peccatorum; vel illud quod Salomon

dicit: i Punge.oculum.etprofertlacrymam, punge
cor, et profert sensum (Eccli. xxn). > Sequilur :

« Ecce lu pulchra es, amica mea; ecce lu pul-
chra. > Ecce, hoc est in hoc affectu pietatis, in hac

forma conlessioiiis, in liac specie perfeclionts, in

imagine Dei. In hoc etenim homo ad imaginem Dei

conditus est, ut, pie Dei reminiscens, lioc esi ad

intelligendum, humiliter intelligens, hoc est ad

amandum ; ardenfer ac sapienter amans, usque ad

fruendi affeclum, animal rationalo existeret. Hoc

est enim Deum timere, et mandala ejus observare :

quod « est omnis homo (Eccl. xu). > Et haec est

iinago et similitudo Dei in homine; talis vel tanta,

qualis vel quanla esse potest in tam dissimili ma-

teria. Simililudo quippe ista ratio cst, qua disiat

homo a pecore.Dei cnim, non reminisci, pecoris

est; rerainisci, non ad inlelligcndum, plus aliquid

pecore, sed minus horaine est; reminisci ad iutel-

ligendum, hominis est; inlelfigere usque ad aman- ;

dum, vel amando fruendum, jam hominis perfecloe
rationis est, siquidem pia memoria cito clarescit in

quemdam inlelleclum de Deo, vel rationalem cogi-
tationem: purus inlelleclus, seu cogitatio rationa-

bilis, statim calescit in amorem, amor vero per
affectum bonj continuo summi bohiinduit imaginem,
talem vel lantani, qualis vcl quantus ipse est. IJaec
bonae memoriae per assensum prseslo est puro in-
tellectui per cogitatmnem, affecto amori per frui-
tionem : amori hoc esl Sponsseamanti, per habitum
mentis: aliis vero per appetitum bonse voluntalis.

Sponsaenamque raemoria de Sponso est in simpli-
citate cordis Sponsum qucerere: intelleclus, sen-

tire de eo in bonitale: amor, ipsi affici, ipso fiui,

\ esse sicut ipse est. In hoc ergo statu seu habitu

mentis Sponsus Sponsam invenicns: <Ecce, > in-

quit, < lu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra. >

Recoloralum namque erat in pulchritudine Sponsse
a sole juslilise quidquid fuerat decotoratum, reco-

loralura ejus prcesentia quod decoloratum fueral in

ejus absenlia. Eteniin subslantia Sponsae, de qua
dicit Apostolus, « Est > enim « fides sperandarum
subslanlia rerum (Hebr. x), > suos habet colores

egregios, sanctas videlicet virtutes ; quse, sicut jam
supra dictum est, decoloranlur in ea, sive recolo-

ranlur, cum ab illuminante gratia destitiiunlur,
sive illuminanlur. Recoloralam ergo Sponsse faciem

Sponsus suspiciens, in laudem ejus atlolitur, ac
dicit: < Ecce lu pulchra es, amica mea, ecce tu

B pulchra. > Iteratio confirmationcm significat, seu

proficienlis pulchriludinis argumenlum. Vel pul-
chra es, inquit, in opere, pulchra, in afleclione.

Pulchra, quia forraosa ; pulchra, quia colora.ta.
Ecce ergo, ait, dum mundas mihi meraoriam, lui-

milias inlellrctum, aiBcis amorem; tu pulchra es

amica mea, ecce tu pulchra; in lanlum amica

mea, in quanlum pulchra. lo quibus quoniam

contemplativa perfectio consistit, subjungit de ea

et dicit: <Oculi tui columbarum. > Duo sunt oculi

contemplationis: ralio, et amor, et secundum quod
dicit propheta, <Divilisa salutis sapientia et scien-

tia (7*o.-xxxin): > alter secundum scienliam, qiiae
snnt humana; alter vero divina scrulatur, secun-

_ dum sapientiam. Cum vero illustranlur a gratia,
multum se adjuvanl ad invicem, quia et amor vivi-

ficat ralionem, et ratio clarificat amorem, fitque
columbinus inluilus simplex ad conlemplandum,

prudens ad cavendum. Fiuhlque saepeduo isti oculi

unus oculiis, cum fideliter sibi cooperantur, cum

in conlemplaiione Dei, in qua maxime anior ope-

ratur, ratio transit in amorem, et in quemdara spi-
rilualem vel divinum formatur inlelleclum; qui
omnem superat et absorbet rationem. lpse est de

quo in poslerioribus dicit Sponsa ad Sponsum :

<Vulnerasti cor meum iii uno oculorum luorum, et

in uno crinecolli (ui (Cant. iv). i DeindeSponsa, ac-

cepta a Sponso pulcbriludinis laude, parem reddit

gratiam dicens:

D <Ecce tu pulclier es, dilecte mi, et decorus. >Par

quidem pari redditur, cum Sponsa pulchra, et

pulchra et amica; Sponsus vero pulcher, et deco-

rus et dileclus appellalur. Ex quo enim erudita

tenlalionibus, mundata per pcenitentiam, divinitus

illuminata, semelipsam coepit cognoscere et in

senietipsa quem quaerebat invenire, jam Sponsus
et Sponsa amico consorlio, familiari colloquio in-

vicem se sibi insinuantes, invicem placentes, in-

vicem laudantes, prselibant gaudiuin mutuse con-

junclionis. Sicque dum negotium amoris agilur,
dum ad mensuram donandse a Deo perfectionis

passim vei gradatim proiicitur, Sponsus et Sponsa
ad ihvicem loquuntur, Sponsa devotionis affeciu,

Sponsus vero gralise operantis effectu. Vel Sponsi
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alloquium opus est afucienlis gratiae; Sponsse re-

sponsum, ipsum gaudiiim bene affectae conscierilise.
Sive Sponsam Sponsum alloqui, est ipsam, qualis
esi, in oculis ejus apparere; Sponsum vero ipsam
alloqui, est ipsam, vel.de ipsa in ipsius intellectu
ordinare vel disponere. Quidquid etiam hic Spon-
sus dicit in laudem Sponsav sanctse conscientise
leslimonium est: qtood vero Sponsa in Sponsum,
devotionis affectus, seu contemplationis pietas est.
Nullus etenim est sic in semetipso perversus, vel a
Deo aversus, qur ralionis aliquatenus capax sil, in

quoaliquando non loqualur Deus. Quanto magis in

Sponsa, quae, sicul inulier cum viro una earo, sic

ipsa cum.Deo unus spirilus est. Pulchra ergo, et

pulchra amica appellata, reciproca laude , noii

ingrala pietate, pulchrum ac decorum, dilectumque
Sponsum appellat, hoc est inielligil ac certum te-
net quidquid habei laude dignum, ab eo se habere

qui omnis boni bonum, omnis pulchri pulchritudo
est: cui Iaudare est laudanda iribucre. Hanc aulem

reciprocam ad alterutrum graliam, ipsa de qua agi-
mus, facit mutua pulchriludinis similitudo, mutua
adinvicem Sponsi Sponsaeque fruiiio. Non solum et-
enim nos fruimur Deo, sed et Deus fruitur bono

nostro; in quanlum deleclalur, et gralum illud ha-
bere dignalur. Et, pro mensura profeclus seu simili-

ludinis,sit mensura fruitionis; quia necsirailitudo esse

potest nisi in fruitione eam afilcienle, nec fruilio
nisi in similitudine eam afficienie. Quaicunque enim
anima ad utilitalem suam aliquam donante Deo ,
accipit gratiam, cum dono ipso donantis eliam

accipit intelligentiam, ut non sit homo Deo ingralus,
sed ad donantem semper sit conversio ejus. Cui
cum ardentius intendit humilis amor, ipsi cui in-
tendit conformatur, quia intendendo in hoc ipsum
ab ipso eJDcitur. Cumque efflcitur ad similitudinem

facienlis, flt homoDeo alfeclus, hoc est cum Deo
unus spirilus, pulcher m pulchro, bonus iii bono :

idque suo modo, secundum virtulem fidei, et lumen
intellectus et mensuram amoris, existens in Deoper
gratiam quod ille e^t per naturam. Nam et cuiri

nonnunquam superabundal gratia usque adcerlam
de Deo, et manifestam experienliam rei, fit repente
sensui iiiuminati araoris raodo quodam novo sensi-

bile, quod nulli sensui corporis sperabile, nulli ra- |
lioni cogitabile, nulli intellectui extra inlellectum

illuminati amoris fil capabile, ubi horaini illi Dei

non est aliud de Deosentire quam per bonse expe-
rientiae affeclum"similitudinem ejus contrahere, se-

cundum qualitatem et sensse speciei et sentieniis
amoris. Sicut enim, in rebus per corpus sensibili-

bus, sensus est sentiendoperquamdam mentisphan-
tasiam in ipsam menlem conlracta quaedam sensse

rei siniilitudo, secundora qiialitalem sensus sen-

tientis et rei sensibilis, ul, verbi gratia, si ad sen-

sumpertinet videndi quod senlilur, viderj omnino
non possit a videnie, si non prius visibile ejus per(
simililu liuem ciijusdam pbanlasmatis formelur in

anima viiJcntis, per quaiii transforiiietui' scntiens in

A id quod sentitur, slc et mullo magis idem opcratur
visio Dei in sensu amoris quo videtur Deus : siqui-
dem et in illo corporearum sensu rerum, nisi cuin
sensu pariter etiara araor operetur, sensus ipse vix

adaliquem pervenit efiectum, quia refugit conlinuo
sentiens, si non aliquo araoris appetitu atlliaereat rei

quae sentilur. In visione vefo Dei, ubi solus amor

operatur, nullo alio sensu cooperante, incomparabi-
lilerdignius ac subtiliusomnisensuumimaginalioiie:
idem agilpuritas amoris ac divinusaffectus, suavius

afliciens, fortiusque allrahens, et dulcius continens

sentie,ntem, lotumque et'menle et actu in Deum
transfundehs fideliteramantem, etconforians et con-
formans, et vivificans ad fruenduni. Idcirco defrui-
tione stalim subjungit, ac dicit:

• « Leciulus noster floridus, >Lectulus floridus est
anicena conscientia , el gaudium in ea Spiritus

sahcti, et in ipso fonte suo jugis fruitio veritalis.
Hic est de quo idem Sponsus dicil: < Super quem
requiescel Spiritus meiis; nisi suher humilem et

quietum, etlj-ementemsermonesmeoS^^Jsa. LXVI.)>

Libet ad lecti floridi consistere decorem, et ad ju-
cundas ejus ambire delicias, caslitalis alque chari-
tatis decore vernantes, spiritualiuni gratia sensuum
seu inlellecluum fragrantes, odoremque diviniiatis

et seternitatis virtulem spiranles. In hoe siquidem
fit conjunctio illa mirabilis, et mutua fruilio suavila-

lis, gaudiique inconiprehensibilis, incogitabilis illis

eliara in quibus fit, hominis adDeura, creali spiri-

Q tus ad increalum. Qui Sponsa dicuntuf ac Sponsus,
dum verba quseruntur quibus lingua hominis utcun-

que exprimi possil dulcedoetsuavitas conjnnctionis

illius, quse non est alia quam unitas Palris et Filii

Dei, ipsum eorum osculum, ipse amplexus, ipse

amor, ipsa bonitas, et quidquid in unitale illa sira-

plicissima commune est amborum. Quod totum est

Spiritus sanclus, Deus.charilas, idemdonans, idem

et donum. Ibi etenim "comparat se sibi ille amplexus,
et illud osculum, quo cognoscere incipitSpdnsasicut
et cognila est; et, sicut solet in amantium osculis,
suavi quodam conlaclu muluo sibi spiritus suo3

transfundentium, creatus spiritus in lioc ipsuin
creanti cum spirilui totum se effundit; ipsi vero

Creator spiritus se infundit, prout vult, et unus spi-
D ritns homo cuin Deo efficitur. Hic filiorum Sponsi a

perseciiiionibus et pressuris unicura esl refugium in

serumnis vitse hnjus, requies unica laborum, et.con-

solatio dolorum, speculura vilse, robur fldei, pignnt

spei, araoris seu charitatis in Deum proficienlis dulce

nulrimentum. Unde et Vas eleclionls, cum, sicut

ipse dieil,.exhibueral aliquando semetipsuin sicut

Dei ministrum «in mulla patientia, in tribulalionibus,
in necessilatibus, in angustiis, in plagis, in carceri-

bus, in sediiionibus, in laboribus, in vigiliis, in je-

juniis, in castitate, in scientia, in longanimiiaie

(// Cor.'vi); > quasi, posl tantorum defatigationem

laborum, ad lecium floridum et quielem ejus refu-

giebat,in eo quod subjungens addil, « in suavitaie,
in SpiiUir saiic.to (i&id.).»Beala conscienlia, quaefa-
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ciem Domini quserens semper, post laborum cor-

poralium pressuras, post spiritualium exerctliornm
tribulaliones paralum semper penes semelipsam lia-
bct domicilium quielis, Iectulum, inquam,floridum,
proprii scilicel teslimonii privatum gaudium :dequo
idem ipse Doctor gentium ail:« Gloria noslra haec

est, teslimonium conscientiae nostrse (// Cor. i). >

Beaia nihilominus conscientia, qnse a gaudio intc-

rioris. liujns suavilalis, quocunqiie ad opus heces-

silalis, ad imperium cbaritalis fecerit ingresslim,
paratum semper illuc habet rcgressum; quod non

semper illi in prompiu est, qui lotus egredittir, qno-
ties egrediend,um est. Cum enim egredienduni est

aliquando lecli floridi delicato alurano in aliena,

nequaqiiam unquam lolus inile alienandusest; sed

aliquid semper sui inius relinquendum est, quod sibi

suum locum fideliler cuslodiat; cui id quoil exire

compellilur, forti semper viriculo amoris cohaereal:,
ne longius recedat: Maneat sehiper intus charitas

veritalis,etiam cum exire cogiiur in aliena necessiias

cliarilatis; nec lantum aliquando praevaleat vis exte-

rioris necessitatis, ut toiam obrumpal Sponsse men-

lem a virlute inlerioris suavitatis.

Curii aulem cum figura mundi hujus pertransierit
omnis iniqtiitns, tunc etiam perlransierit omnis ista

necessitas; el ninc conjunctio Sponsi ac Sponsse
plena etperpetua fiet in pleniludine similitudinis,
cnm non sohim videbilur Sponsus siculi est, sed et

qiisecunque Sponsa esse merueril, crit sicutctipse
cst; fietque osculum plenum, cum.oc'u|o ad oculum,

amplexu ad amplexiim pJena fiet el perpetua fruitio.

Tune jairi ultra nemo Sponsam suscilabil, vel evi-

gilare faciet, donec ipsa velit; ipsa.vero nequaquam
volet ullra. Interim in p.ressuris bujns vitae iii adju-
loriuin laboris, ad solatium dilatipnjs, bonae rncnli
sna paradisus, el bonse conscientise leciulus orrlina-
1(ii-floridus; el in e.onon oscultim illud selernum et

perfecta co.njunctio, sed osculi ipsius el perfectionis
nffeclala imitalio, et conjunclionis ncsimililudinis

illins aliqua sirailitudo. Nam per Spirilu.m.sanclum

spirilui hominis, et sensui amoris illuminali raptim

aliquando illuc allingenti, dulc.escit illud quidquid

est, et.rapit amantem, amalum poiius quam cogila-

lum, gustatumqiiam jnlellectiim ;sicque ad lempus,
ad boram aflicit amanlem, figit lendentem; ul jam
non in spe, seJ quasi in re, ipsam sperandarum
subslanliam rcrum de verbovitse quodamexperienlis
fldei argumento, et videre oculis, et tenere ac con-

treciare manibus sibi videalur. Hsecetenim est con-

solalio tna, o Pater, ad lilios luos, quibns promisisli
dicens: <Non vos relinquam oiphauos; vado et

venio ad vos (Joan. xiv). > Vinctis elenim spci filiis

luis in exsilii hujiis carcere inclinans ccelos tuos

coiidescendis, et inhabitas el inambulas in eis; et

fidei eorum, quara tu prior dedisli in corda ipsorum,
inforinas paulalim gratiam tuain, gratiam prograiia:
qua operanle ipsi eidem confonnanl menlem vi-

tamque suam, et sil illa similitudo quam stalira
comitaiur illa fruiiio. Bonus cniin Pater, l)ojiusqiic

X Dominus, bonusque quidquid es, bonum le sicut es,

in eorum affectus exhibes, et manifestas; et ctim

semper virlus de (e exeat ad sanandos languores
nostros, quasi ex contaclu vel sensu boni lui eos

aflicis, et de lemelipso bonos eos efflcis, el sic bonus
a bonis amaris, et tu ipse es amor tuus in eis, ipse
de te misericorditer ac snaviter eos afficiens, et re-

clissime ac juslissime ac sapieritissime amans te de

eis. Non enim alienum cst a te quod le snpit, nec

longinquum qnod le capil, si lamen capit qucm nullus

locus sive sensibilis sive inleJligibilis, nullus sensus

siveper inslrumenlum corporis sive per inlellectiim

raiionis capit. Sed amoris dilataltis sinus, sccundum

magnitudinem luam se cxlendens, dum amat le, vel
amare affectai quanlus es, incapabilem capil, in-

B coniprehehsibilem comprehendit. Quid vero dici-

mus; capit? Quin potius amor ipse, hoc est quod lu

es; Spirilus sanctus tuus, o Pater, qui a.ie proccdit
et Filio, cum quo tu el Filius unum es. Cui cum

mereturaflici.spiritushorainis, spiritus spiritui,amor
amori, amor humanus divinus quodanimodo eflici-

lur; et jam in amando Deiim homo qtiidem est in

opere, sed Deus est qui operalnr. Non eniin Paulus,
« sed gralia. Dei > secuin (ICor. xv).-

« Leclulus, > ergo, ait, t noster floridus. >Offert

Sponso quod ab ipso accipere desideral. Oblalio isia

oraiip devota, est. Recrudescit enim amor in id

quod singtilariler amatum commeiiiorat; et deside-

rium magnnm conimeirioranlis pia oralio est. Nihil-

que est aliud commemoralio ista quani invilans

intra semetipsam conscium suum sancta conscientia,
habens jam flores lecluli floridi, hoc est sanclarum

graliam virluliun, donante Sponso in assensu bonse

voluntatis, sed earum affectu frui non valeps, nisi

prseserissit Sponsus sibi, el ipsa in ipso sibi. Leclu-

lum ergo ingeril, ad lectOIum inv.ital, accubitum

implorans, in pacein idipsum quietem desideral.Ex

continuse ejus praesentiae illuminante gralia fixam

in Deum, etstabililer afleclam vult habere niemo-

riam illuminalum de ipso inielleclum, supereminen-
tein in etim scientise cbarilatem, et in effecm vir-

lulum continuam afficienlis graiise suavilalem. <Le-

ctulus noster floridus. >Sicut fios maturescere gestit
in fructum, sic voluntasbona in affeclum. Eo Sponsa

D ambit, illuc parttirit, illuc anxialur. Amare vnli,
frui desiderat, non in acciibilu volunlatis, sed in

habilu nienlis, cum lecltilum floridum exoptal. Non

enim in sensu animae' Deum quaerenlis potesl esse
non prscsumptibilis Dei fruitio, in quo prsecesserit
ejus simililudo. Ideo dicit : < Leclulus noster. >

Cum, inqtiit, noster erit, mibi tibique communis,
saucias spirabit delicias, et calebit amore muluo :

qui quandiu mens esl, in quo per noctem qnsero
quem diligo, et non invenio, nihil babet florum,
nihil odorum; parura graliae, mininium IxHiliae;
lectnlus est noclis, non diei; toltis frigel, et vaesoli

quiescenti in eo, qnia non est qui calefaciat eum.
Non ergo lecttilus.meus, sed « leclulus noster flori-

dus. >ExperlaaliquandoaliquemdeSponsoaffeclum,
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suspirat ad leclum, degustalo ad horam qnod ex

parte est, accuhilum seu requiem desiderat in eo

quod perfectum est. In contemplatione namqiie
siimmi boni ex nalurali boni ipsiusgratia, praesum-

ptibile statim fieri solet credenii, quidquid amantem

'delectat;et in Iumine vultus Dei, sicut non potest
esse aliquando amor sine re; sic neque intellectus

sinespe. Sequitur:

«Tigna domorum nostrarum cedrina.> Non solum,
ait lectulus, sed el domus nosirse oderunt solittidi-

nem. Sicht enira in leclulo, sic el>vae soli hnbilanli

in domo. Non autem tinam lantiim, sed qtiot virtules

habel Sponsa, tot habet domos ad habitandum, seti

Sponso cohabitandum. Domus Sponsaesanctie virtn-

tes sunt, de qiiibiis iu psalmo legitur : « Detis in

domibus ejus, > Sponsse videlicet « eogriosceinr,
cum suscipiel' eam, > ipse Spbnsus. (Psat. XLVH).

Sponstis quippe in domibus Sponsse cognoscitur, cum

snsceptse vel acceptoeel placitse in octilis ejus prae-
sentise ipsius gralia illustranlur. Alia siquidera est

castitas quam facil charilas, alia quam facit sola

continenlia. Omnesque ac singulae virtules alise sunt

in solo appelitu voluntatis ex judicio ralionis, aliai

in affeclu gratiae vivificaiilis. Quandiu etenim com-

fnunes sunt Sponso ac Sponsae domus suae, domus

virtutum, munimen babenl suum egregitim, tigna
cedrina, et decorem inleriorem,' laqnearia cypres-
sina. Tigna cedrina et impulribilia sunt in doinibus

virtulum (ides el spes seternitatis; sub leclo pro-
tcclionis Dei caeli erectae in coelumvirlute reclae in- i
tenlionis.Laquearia vero cypressina.et decore operis
ordinali, et odoris virtute, interiorem significant
decorem : qui esl in solficitudine servandi unilatem

spiritus. Ipsaesl in charitaie Dei mulua in invicem
cbaritas filiorum Sponsi, invicem diiigentium, in-
vicem suscipienlium, sicut in laquearibus ligria Iignis
illaqucantur ad perficiendum inleriorem decorem,

interiusque munimen, ne qiiid irrepat, ne qui.d se

ingerat quod contristel inhabitantes, cum una cha-

rilas in invicem ei capabiles facit et capaces. Vir-

luies quippe animi habere videnlur etiam aliqui in-

fideles; sed nullseesse comprobantur, quseper fidem

etspem in Deum non eriguotur; el quse intra eccle-

siaslicaepielatis domeslicain unitatem non continen-
lur (li.6). Omnes namque homines invitare ad se vel ]
trahere videtur ipsa viriutum honestas naturalis ;
sed nisi in Deoraros suscipit earum charitas, nullum

veritas. Ideo, sicut diclura esl, eiiam quiforis sunl,
virtutes aliquas aliquando videntur babere usqiie ad

actum, ad voluhtalem, etiam usque ad amorem,
in tanlum ut inveniatur aliquis eorum, solos eos lio-

mines bonps pronuntiare, qui oderunt peccare vir-

lutis amore (HORAT.ephl. lib. i, ep. 16, S2).
Sed quibus Chrisltis sapientia est; ipsis ipse orniiis

virtus est. Etenim in sapientia omnis viriuiunV ple-
nitudo continetur. Nec aliqua virtus virlus esl; quae

A non sapit babenti in eo qni omnium virtutum sa-

pientia esl. In quo sicut vera et solida virtns est,
non soltim sluditim laboris, vel ambilus voluntatis,
sed affectus anhni, habitusque bonae meniis; sic ad

ipsuiri verns ac vivens amor est; cum qni amatitr,
amanii per intellecturii seu serisurii amoris ipsius

praesio est: et lunc leclulus el nosler, et florijus esl.

Sic ergo qnaecunqne hic de lectulo florido el domi-

bus contignatis ac laqueatis ad Sponsum diciinlur
ab Sponsa, non sunl aliud, quam in cor suum con-

scium Deum invitans pia conscientia. Vel sub tignis
fidei et spei, hoc est in communi fidelium vita, rc-

quirit Sponsa leclum floridum : et sub Iaquearibus
vitaesocialis, fixas stalionis certam mansionem ; ctti

mutuse cum Sponso fruitionis ct amoris secrelius
* negotium commitlalur. Sed aptiorem haec locum

desiderant, ei jucundiorem ad accumbendum; secre-

tiorem ad fruendiim, securiorem ad manendum.

Ipsa est charilas, < de corde puro, et conscientia

bona, et fide non fima (/ Tim. i): >el seu in solitti•

dine, seu in turba, cor in Deo solilariuiri. Sequitur:
CAPUT II.

< Ego flos campi, et liliura convallium. >Solelspi-
riius sapientiae dilandum suum prius in suo spirilti

pauperare, sublimandum humiJiare; ul verse altiin-

dinem perfectionis consolidet in fundainento ver;c

humiliialis. Cellae vero vinarise altiiudo, ad quain

Sponsus Sponsam parat introducere, alienas non

recipit allitudines, nisi eam de qua dicilur:«Quanto
r, major es, humilia te in omnibtis (Eccli. ni). >Eienim

sicut omnis yirlus in infirinilate, sic omnis juslitia
in biimililate perflcilur. Unde baptizandus Dominus
in Jordane dicnbat ad Joannem : « Sine modo; sic

enira decet nos implere omnem justitiam (Maiih.

111).>Adimplelionem ergo justhiaeSponsus in Sponsa,
non tam probans qiiam approbans humililatis virtn-
lem : «Ego>, inquit, ifloscampi, ct liliiim convallium.

Sicut lilium inier spinas; sic amica mea inier filias.>

Ac si dical: Si tendis ad plenitudinem frtiitionis,

age, satage, ut habeas similitudinis meae pleniludi-
nem, hoc est in omni perfeclione virlulem perfeclae

bumilitalis, cujus exemplar libi sum, ffos cainpi ct

lilium convallium. Inler florem campi eililium con-

vallium, non minima distanlia est. Est quippe liu-

) militas quaedara, quasi campesiris ac plana, a qua
ncmo Chrisliani nominis parliceps facere se potest
excusatum", communis omnibus hominibus ctiam

naturali judicio rationis, scilicet majori subesse et

pari senon praeferre. Eslel alia sublimior perfectio-
nis praemium exspectans, scilicet in Deo minori se

,, subdere et parem sibi praeferre, non tanium jttdicio

ralionis, sed etiam ipso affectu conscientiae. Haecest

lilium convallium aUorurricordium, sanctaruni men-

tium, bominuin perfeclorum bonore se invjcem prae-

venienliiim, superiores sibi irivicern arbilrantiiim.

Vicinos elenim montes convallis dividit altitticlo, unit

(126) Quod hic videtur auclor cum Augtislino ne-
gare virtutes illas sine fide et spe reperiri, pie cx-

ponendum est de vivtutibus qna? ad regnum coelo-
rum proinerenduni valeant.
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profitndum. Ipsi qiiippesunldequibus ApostoUisdi-

cit:« Divisiones>donaiionum,sive<graiiarum sunt,
idem autem spiritus (/ Cor. xii). > lpsi sunt de qui^
bus Psalmista dicit: « Qui emitlis fontes in conval-

libus (Psal. cm). > Et alibi: « Valles abundabunt

frumento (Psal. ixiv). >Hos in altiludine diversorum

meritorum separat diversae sanclitalis celsitudo; in

inferioribtis vero conscientiae se humilianlis, conso-

ciat eos sibi pia seslimatio charitalis. ln quibus

qiianto sublimior est alliludo sanclitatis, lanto pro-
fundior. invciiilur convallis humiiitaiis. Et ibi est
lilium sicul lilium, hoc esl ad deificsein Chrislo liu-

inililatis exemplar conformatum et coaptaium exem-

plttm. Alia siquidemest humilitas siraplicis hoininis,
cum ex condilmne et cognilione sui, coram Deo vel

proximo ipse vilescit sibi; alia Dei et hominis ad

sublevandum liominem in ulliraa condilionis humanae

semelipsum sponte deponentis. In Medialore etenim

Dei.el liomtnis, exsolo bonitatis fonle prodiens Dei

ad homines condeseensio, Immttialio polius quam

liumililas^esl. Unde dicit Aposlolus : <Humiliavit

semelipsum (Philipp. if);-> in homine vcro cognitio
sui humililas, esl semper; el csl seu in nolente con-

fusio necessilalis, seii in voleute aflectus virtutis.

Flos ergo campi, hoc est communis exemplum hu-
iniliiatis liomo Christns apparuil.de quo scriptum

est, quia <subditus erat > parenlibus suis (Luc. n).
In sorte eliam tributarise conditionis, et in reddi-'

tione, el in quanlitaie tiribuli, pareni Petrum non

renuit, cui, ifibuluin exigenlibus lerreni imperii
ministris, dixil: < Vade ad mare, et mitte hamum,
fclprihiiim pisceni qui occurrerit, aperi os ejus, et
inveuies slalerem; da eis pro meet pro te (Matth.
xvn). > Lilium etiam full convallium, yel cum liomo
honiines sibi praferens, pro impiis ut illi viverenl,
volens ipse morluus esl; vel cum Deus.homo ab bo-
minibus pcrversis sponie,eis subditus, ct ab eis inju-
stejudicatus est. Ergo babel, inquit, in me et com-
munis vitaeplanilies, etaltioris vitseprofessioKqitod
imileiur de virlute humilitatis. Aliis elenim flos

caiiipi, aliis liliuhi, quod cseteris floribus prceaininet,
in exemplum pef lecliqnis apparui. Qui cum in forma
Dei essem, non rapinam arbitraliis tequalem uie
esse Deo, exinanivi memetipsum, in similitudinerii
liomintim facius, et habitu invenlus ul homo.rTu

yeropulchro intendens.utpiilchra de pulchro fieres,
boc sensisli ser.sti amoris in te quod sensu fidei seri-
sisti in me, et complantata lilio facta es sicut lilium,
non deflexa a rectitudine imitalionis meae, vel mol-.
litie feminea, quod sonat nomen flliarum, vel pun-
genie aculeo spinarum, hoc est nialitia cohabitan-
liiiin. Inier malos otenim bene vivere, jam perfe-
ctionis aliciijus culmcri esl. Sciendum autem quoniam
licet a Clirisio suminum homini semper liumililaiis

prodeat exemplum, alia lamen humilitas in-Chrislo,
. alia in Christiano. Siquidem in puro quolibet ho-
mine vera esl humililas sestimare de semetipso id

quod esl, el ex cognilione sui seipsum vilescere^sibi.
Yerilas vcro Jesus Chrisliis , quainvis prae cseleris

A hominibus humilia faciebat yel docebat, de semet-

ipso non nisi quod erat aesiimare poterat, Licet enim

ipse Dens el homo esset, sic lamen Deo digntis erat

homo ille, ul non essel in eo aliqniil, undc ipse sibi

vilescerel. Non ergo in seslimalione humiliias ei

erat, sed in opere. Qui in hoc seraelipsum humilia-

bat, quod non solum docebat humilia; sed et prae
cunclis hominibus bumillima, et niajeslati ejus in-

dignissima, vel faciebat, vel lolerabat. Sponsus ergo
flos campi et lilium convalliilm ; Sponsa vero, sicut
lilium. Sed Sponsa hnmilitatem amplectens imitalio-

nis, et devotae similitudinis, sed altiliuliiiem expa-
vescens parililaiis, humilis quidem lilii.sedinfecundi
non ahntiit similitudinem : Sponsum vero celsae ac

. fniciiferse malo, sub cujiis umbra lateret, et de fru-

ctu viveret, comparat, dicens :
«,Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus

meus inier filios. Sub umbra illius quam desidera-

verara scdi, et fruclus cjus dulcis >gulluri meo. >

Nusquam eniih liominis ad Deum comparatio, nec
in ipsa simililudine humilitalis. Sicnt enim omnipo-
tenlis diviniialis incomparabilis est potestas, inscrti-
tabilis majestas, virtus inseslimabilis, sapientia in-

cogitabilis, sic cum ad nostra ventum est, infirmiim

forlius, stulium sapientitts, et huniile. ejussubljmius

repertum est omnibus hominibus. Unde ipse Domi-

nus cum de Joanne loqueretur:« Inter natos, ait,
mnlierumnonsitrrexil majorJoanneBaplisla.iscilicet
in humilitate. <Quraulem minor, > hoc est hurailior

Q <est in regno creiorum, raajor est illo (Malth. xi). >
In quo? In humilitate. Magna qnippe in regno ccnlo-

rum, hoc est in Ecclesia, effulsit Joannis humilitas,
in qua tanien major eo apparuit qui major omnibus
se minimum exbibuit. Qui quanlo de altiori ad no-

stra infima descendit, tanlo omnibus humilibus Iiu-

milior in •mundo apparuit. Ideo Sponsa a Sponso

edocta, lenlalionibuserudila, devbta ad iinilationeni,

pavida ad parilitatem, sub figura eelsaeniali coni-

memorans Domini discipulorumque ejus accubitiim

in domo Pharissei, seipsam vero qtiasi peccatricem

venieniem, et Do.minuiri jusiificarilem, tolam illam

evangelicse pietatis liisloriam in semeiipsam iraris-

figurat, dicens : « Sicut malus > fruclifera «intert

stabilia <ligna silvarum > suo ea decore venustans,
D laetificansodore, fruclu honorans; <sic dilecttis meiis

inter filios > dulcis affeclionis et niascnlae virtiilis,

apostolos scilicet accumbens, quos >-virtutibus illti-

Strat, conforiat exemplis, confirmat operibus, et

doctrina lsetilicat. <Sub umbra > vero defensionis

ejus condemnanle Pbarisaeo, prolegi et abscondi de-

sideravi anxia; audiens vero judicium idiligentium
noineii Domini ex ore ejus,<sedi> secura. Dixil
enim : <Dimissa sunt ei peccata multa, qnoniam di-

lexil multum (Luc. vii). >
< Et fruclus ejus dulcis gutluri meo,> scilicet sa-

por amoris ejus replens in bonis desiderium ineiim,
cura laelificai conscieniiara meam plenitudo indul-

genlise ejus, ipso dicente : < Vade in pace, fules lna
le salvain feeit (Luc. vit). > Desideravi aulem, cuin
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per fulem et spem ambivi; sedi, cum per ariioreni

spiritiis in ipsum acquievi; el fruclus ejns dulcis

giitturi meo, cum per illuminati virtutem araoris

suavilatis ejus experientias degustare coepi. Sequi-
lur :

< Inlfoduxit me rex in cellam vinariam. >Jam
enim quae siiperius in naliva pieiate egressa a cella-
riis anxiabalur ad contemplandum, in omnibus pro-
bala, el ad puruin mundata, congrue bumiliaia,

ingredi incipil in locum labernaculi admirabilis

usque ad domum Dei, ut accumbai jam ad fruendum,

quod supra tam impatienier desiderabai, cum dice-
oat: < ludica mibi, o quein diligit aniraa mea, ubi

pascis, ubi cubas in meridie. > Sicut enim jam snpra
dictum est, ipsae suht de quibus Propbela loquitur:
< Diviliaesalutis sapienlia et scienlia (Isa. xxxiu), >

In scientia, hoc est in cellariis, pascitur ralio ct

inlellectus; ih sapientia, quseesl cella vinaria, ainor
et affectus. Sciuntur illa, sapiunt ista. Ibi laborat

diligenlia discernentis; bic non nisi gatidel. expe-
rientia fruentis. Quseenim scientise sunl, non om-
niuin suiit; sed cum labore a discenlibus quasi
deforis inferunlur; quae 'vero surit sapientise a

simplicibus eliam filiis Dci, senlientibus de Doinin»
iii boriitate et in simplicitate cordis1

Deum quaeren-
tibus, quasi concrela nalurce inius el absque labofe

gratis parla inveuiuntur. Cella quippe vinaria est
secrelum quoddam sapientiae Dei, slalus menlis Deo
plenius afleclae, qui, solo mortalitatis hujus inlerpo-
sito velo, sicut D^eilemplum separatur a coelestibus,
hoc est a Sancto sanctorum, certam quamdani ac
fainiliarem communionem cura ccelestibus habens,
secundum proficientis mensuram et doiium gratise
illuininantis. lbique est leclus flpridus, leclus deli-

ci.arum; quem paulo. ante Sponsa requirebat, ndn
eum acceptura sub tignis fldei vel spei, sed in ple-
uiiudinc charitaiis, quaeest cella vinaria. Charitas
etenim, seu perfectionis cjus bona couscienlia, cella
vinaria est; vinum vero cellcc hujus vinariae gau-
dium in Spiritu sancto est. lu cella ergo vinaria
nihil est, nisi vinum. Quidquid illud ingredilur, .

quidqtiid ingerilur, viiium velest, vel fit, quia ignis
amoris Dei lotum sibi sumil et absumit, et sicut

ignis iste coramunis, in stiam convertit substantiain,
cum diligenti Deum omnia operanlur in bonum. Ubi ]
a vini copia ei ubertale douiiis Dei, et torrerile- vo-

luptalis , in lantum fervet cliaritas, el exundat iri

excessus' suos, et in id quo tendit exhilaralur, ut

saepiusvidealur exordinari, nisi a rege reordinetur,
ut optel Paulus anathema esse a Chrislo pro fralri-

bus suis (Rom. ix); el Moyses deleri se exposltilet
de libro vitae, nisi populo Dci peccatiim mortiferum
diuiittatur (Exod. xxxn). Sed etsi conscientia bona

sccundum Deum in hujiismodi quse charilaiis sunt,

aliquando coiitrislalur, si compalitur, si condolet;
hoc gaudium ejus non minuil, sed augel. Gandium

etenim Domini in conscienlia bona(in qua suam

posail stalionem), nulla saeculari tcistilia incurrenle

interscinditur, vel vana laetitia obscuratur; sed ftde-

A liter ac flririiter in enntinuum tenorem suum con-

lexiiur, seniperet ubique Irniiqtiillum, nec mulatiir,
licet ad inulta se muluei. Nihil ibi agtinl conturba*
liones hominuin, seu contradictiones linguarum.
Procul liinc vana lcelitia, omnis tristilia, ubi morti-
ftcaio penilus liomine vetcri, solus vivit de gustn
stimmi boni sensus suaviialis et affecius pietatis.
Procul, qun>.deforis ingerere se solent, vanae ac nu-

gatoriae hiiarilales, fronlem depingenles, peclus non

implenles, cutem perfundentes, inleriofa non penc-
lranles. Hsec etenim sunt gaudia saeculi vastatoria,
vauas oblectamentorum imaginaliones aflerentia;
quidquid vigoris vel virlulis erat in aniriio auferen-

tia, abeuntia, ei traiiseunlia, el perniciosiora omni
tristitia. Gaudium vero Domini res severa est, opus

"
ejus omue seriinn esl gaudentium ei exsultanliuni,
non solum cutn auniunl noraina sua scripta csse in

coelis, et mercedem copiosam ; sed et cum qui ejus-
modi sunt incidunt in lentaliones varias, et cum

propler Deum qtiem amant, mundus eos odit, ct

ejiciunt eos homines, et exprobfanl iioinen eorum

tanquam maluin. Gaudium.quippe deforis veiiieus
facile reexit; sancla vero conscientia quae non de
alieno gaudet, semper gaudet, quia intus habet unde

gaudet. Domesiica enim possessio el certa felicilas
esi bonceconscienlice, de qua Prophela dicit, beainm

' virtiin prcedicans qui liraet Dbrainum: <Gloria et
divitice in domo ejus (Psal. cxi). > Et Apostolus :
<Gloria nostra hcec est, teslimoniuin conscienliae

r. nostrae (// Cor. i). >Quseautem est conscienlia bona,
nisi in amore Dei placens sibi, et in amoris ipsius
fideli servilute bene resporidens sibi ? Gaudium hoc
non esl in risu oris, sed in jubilo cordis, cum qui
sic gaudet', quidquid ingruat, quidquid irrual, ex
bono conscieritiae seraper est alacer et securus; et

semper omne quod occurrit in Deum erectus; gau-
dium quippe esl bona amatae rei fruilio.

Quapropier secundum modum sive qualitalem
amoris, raodus eliam vel qualitas gaudii comitatur :
solidius gaudium eflicere solet solidior amoris male-

, ria. Ideo anior Dei proprium habet gaudium stiura,

gaudium in Spiritu sahclo, quod nemo tollel "ab

amanle, quia suuin est, quia illius conscicntise certa

illa pussessio est. El hoc est vimirn cellae viuarice.

D Hoc inebrialus erat qui dicebat : • Quis nos separa-
bil a cbarilale Dei ? Tribulatio, an anguslia, an